ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-601-2402/2024
24 мая 2024 года

     г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., рассмотрев по адресу: 628380, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,  г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования г. Пыть-Ях (МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях), юридический адрес: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Магистральная, д. 62, ОГРН 1028601542200, дата регистрации 19.11.2002 г., дата регистрации до 01.07.2002 г. – 01.04.1998 г., ИНН 8612007896, достоверных сведений о привлечении ранее к административной ответственности за однородные административные правонарушения не представлено,

 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Магистральная, д. 62, не выполнило в установленный до 01.03.2024  срок законные требования предписания государственного жилищного инспектора Отдела надзора за правильностью начисления платы за ЖКУ службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры №27-Пр-КНО-1 от 23.01.2024 об устранении нарушений законодательства со сроком исполнения по 29.02.2024 включительно. Указанное Предписание выдано МУП «УГХ» М.О.г.Пыть-Ях по результатам внеплановой документарной проверки по Решению от №27-Пр-КНО-1 от 10.01.2024 под учетным номером 86241188600009126128 на основании обращения от 29.11.2023 № 27-ОГ-4834 о нарушении требований при начислении за коммунальную услугу по отоплению собственнику кв.36 и другим потребителям, проживающим в многоквартирном доме 25 по ул. Святослава Федорова в микрорайоне 3 «Кедровый» г. Пыть-Яха за период: с 01.09.2023 по 30.11.2023. В целях защиты (восстановления) прав собственников помещений (потребителей услуг) МУП «УГХ» М.О.г.Пыть-Ях было предписано выполнить следующие мероприятия: Выполнить перерасчет за коммунальную услугу по отоплению собственникам и пользователям помещений многоквартирного дома №25 по ул. Святослава Федорова в мкр. 3 «Кедровый» г. Пыть-Яха за проверяемый период: с 01.09.2023 по 30.11.2023 в соответствии с абзацем 4 (ранее, в настоящий период - перенос на абз.5) пункта 42(1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (далее - Правила № 354), по формуле 3(3) приложения 2 к Правилам № 354. В адрес Службы 22.03.2024 за Вх. №27-Вх-1678 от МУП «УГХ» М.О.г.Пыть-Ях поступило письменное объяснение с приложением документов о невозможности исполнения Предписания. В письменном объяснении МУП «УГХ» м.о.г.Пыть-Ях от 22.03.2024 за ИСХС-243-74 установлено, что в целях исполнения предписания от 23.01.2024 №27-Пр-КНО-1 Предприятие обратилось в свой расчетно-кассовый центр АО «Газпром энергосбыт Тюмень» с требованием произвести перерасчет платы за коммунальную услугу тепловая энергия собственникам и пользователям помещений МКД №25 по ул. Святослава Федорова в э мкр. «Кедровый» г. Пыть- Ях за период с 01 марта 2023 года в соответствии с Правилами № 354, по формуле 3(3) приложения 2 к Правилам № 354 с направлением реестра не введенных в эксплуатацию ИПУ ТЭ. АО «Газпром энергосбыт Тюмень» ответным письмом №Ф06/1487 от 20.02.2024 сообщило, что не имеет возможности произвести перерасчет по обязательному требованию №27-Пр-КНО- 1 от 23.01.2024 ввиду отсутствия показаний по ИПУ ТЭ во всех жилых помещениях, в связи с чем Общество просит МУП «УГХ» предоставить показания по ИПУ ТЭ. В свою очередь от управляющей организации ООО «Норд-Град» на запрос МУГ «УГХ» поступила информация в том, что все жилые помещения МКД №25 по ул.Святослава Федорова с момента ввода в эксплуатацию были оснащены ИПУ ТЭ, но в процессе эксплуатации сохранность ИПУ в отдельных помещениях не была обеспечена. На основании выше указанной информации контролируемое лицо посчитало, что Предписание не может быть исполнено, так как не во всех жилых помещениях введены в эксплуатацию ИПУ ТЭ. Вместе с тем, согласно имеющемуся в распоряжении Службы разрешению на ввод объекта в эксплуатацию от 14.05.2014 №ш86308000-241-14 и проектной схемы отопления по многоквартирному дому № 25 по ул. Святослава Федорова в мкр. 3 «Кедровый» г. Пыть-Яха . (далее - МКД) подтверждено в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, что с момента сдачи указанного дома в эксплуатацию все жилые и нежилые помещения МКД оборудованы индивидуальными приборами учета тепловой энергии. При этом, истечение межповерочного интервала индивидуальных приборов учета по отоплению в некоторых помещениях, отсутствие их допуска в эксплуатацию не свидетельствует об отсутствии таких индивидуальных приборов учета и необходимости применения формулы 3(1) приложения 2 к Правилам № 354. Начисление за коммунальную услугу по отоплению собственникам МКД должно производиться по формуле 3(3) приложения 2 к Правилам №354. На основании выше изложенного установлено, что в установленный предписанием №27- Пр-КНО-1 от 23.01.2024 срок по 29.02.2024 включительно, предписанные мероприятия МУП «УГХ» М.О.г.Пыть-Ях не выполнило, выявленные нарушения не устранены.
Для рассмотрения возбужденного по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ  в отношении МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях дела об административном правонарушении назначено судебное заседание.

В судебном заседании защитник МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях Григорьева О.А. невыполнение требований предписания при вышеуказанных обстоятельствах подтвердила, просила учесть тяжелое материальное положение МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях .
Изложенные выше обстоятельства подтверждены исследованными материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении (описание события правонарушения изложено выше), копией предписания, актом проверки, по результатам которой установлено невыполнение требования данного предписания, не оспариваются защитником МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях   виновно в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства .

Требование, изложенное в предписании, законно, вытекает из представленных внесшему его должностному лицу полномочий. Требование предписания направлено на устранение выявленных нарушений законодательства, указанных в предписании. Невыполнение требования в установленный срок подтверждено.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

По мнению мирового судьи, невыполнение требований предписания при указанных выше обстоятельствах, произошло в результате непринятия МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях всех необходимых мер

Мировой судья считает, что исключительных обстоятельств, позволяющих нарушить установленный срок выполнения требования предписания, не имелось. Не представлено доказательств форс-мажорных событий, относящихся к разряду исключительных, позволяющих не выполнить заявленное требование. Мировой судья считает, что при должной внимательности, предусмотрительности, необходимой организации деятельности, выполнении целей и задач предприятия в полном объеме, МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях имело возможность исполнить требования предписания в установленный срок. Предоставленный срок для исполнения требований предписания значителен, позволял выполнить все необходимые действия для его исполнения. Предписание не обжаловано, доказательств обращения с ходатайством о продлении срока его выполнения не представлено. Неверное толкование законодательства со стороны МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях и АО «Газпром энергосбыт Тюмень» не относится к основаниям, освобождающим от обязанности исполнения требований предписания.

При назначении наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Доказательств наличия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не представлено. Признание вины, а также общеизвестный факт тяжелого материального положения МУП «УГХ»№ м.о. г. Пыть-Ях мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим ответственность.

Руководствуясь ст. ст. 3.5., 19.5. ч. 1, 23.1., 29.9 – 29.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие «Управление городского хозяйства» муниципального образования г. Пыть-Ях признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит перечислению на счет:
Получатель: ИНН 8601011604 КПП 860101001 УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК: 007162163 Единый казначейский счет № 40102810245370000007 Казначейский счет № 03100643000000018700 Код ОКТМО: 71871000 Код бюджетной классификации: 420 1 16 01193 01 0005 140 УИН 0320195217150068398741315 Назначение платежа: «Административный штраф по Постановлению №
от
».
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии в Пыть-Яхский городской суд.
Постановление объявлено 24.05.2024, мотивированное постановление составлено 27.05.2024
Мировой судья

Клочков А.А.